Справка

о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

унитарного предприятия города Костромы «Троллейбусное управление»  

Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее - КСК) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия города Костромы «Троллейбусное управление» (далее - МУП г. Костромы «Троллейбусное управление», Предприятие). Проверяемый период: с 01.01.2019 по 23.01.2020.  

В ходе проверочных мероприятий установлено:

Финансовые результаты  деятельность Предприятия за 2019 год:

1) Общая сумма доходов Предприятия за 2019 год составила: начислено - 208 840,4 тыс. руб.;  поступило  - 213 028,6 тыс. руб.  

Структура доходов, в процентах от общего итога:

- выручка от продажи контрольных, проездных билетов  - 54 %;

- оплата за работу по осуществлению регулярных перевозок - 32 %;

- субсидии из городского бюджета - 6 %; 

- доходы, полученные от распоряжения имуществом  - 6 %;

- доходы от предоставления платных услуг - 2 %.

2) Общая сумма расходов Предприятия за 2019 год составила: начислено расходов - 237 033,7 тыс. руб.;  оплачено расходов  - 211 505,7 тыс. руб. 

Структура расходов, в процентах от общего итога:

- оплата труда и страховые платежи во внебюджетные фонды - 55 %;

- расходы на содержание помещений, объектов основных средств - 17 %;

- расходы, связанные с обеспечением регулярных перевозок -14 %; 

- материальные запасы - 13 %;

- прочие расходы - 1%.

3) Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 составила 8 733,20 тыс. руб. Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2019 составила - 182 436,55 тыс. руб., в том числе страховые платежи во внебюджетные фонды, налоги и сборы - 77 910,22 тыс. руб. 

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП г. Костромы «Троллейбусное управление» установлены следующие нарушения (замечания):

1) в нарушение пункта 11 Порядка составления и утверждения ПФХД, работа Предприятия в 2019 году, была организована при отсутствии ПФХД.

2) в нарушение условий муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам:

- Предприятием не предоставлялось обеспечение исполнения муниципальных контрактов на сумму 3 059 999,84 руб.;

- Предприятию незаконно оплачены работы на сумму 858 913,59 руб. 

3) в нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ Предприятием принимались к бухгалтерскому учету акты приемки выполненных работ, которыми оформлялись не имевшие места факты хозяйственной жизни:

 - пробег по троллейбусному муниципальному маршруту №6 «Троллейбусное депо - фабрика Знамя труда» в объеме 11 321,2 км за период с 02.07.2019 по 31.10.2019; 

- пробег по автобусному муниципальному маршруту № 9 «ВР «Солнечный» - пл. Сусанинская»  в объеме 41 878,1 км за период с января по ноябрь 2019 года.  

4) в нарушение условий агентского договора от 06.02.2019 №24 на оказание услуг по приобретению (реализации) и замене льготных транспортных карт отдельным категориям граждан  Предприятие не перечислило на расчетный счет Комитета по строительству, транспорту и дорожной деятельности Администрации города Костромы выручку, принятую в его пользу на сумму 1 261 658,00 руб.

5) допускались случаи включения в штатное расписание должностей, профессий при отсутствии: установленных видов деятельности; у руководителя структурного подразделения подчиненных исполнителей;  в ЕТКС, ЕКС наименований должностей, профессий.

6) в нарушение статьи 143 Трудового кодекса РФ в Положении об оплате труда Предприятия: не установлена тарификация работ, учитывающая сложность выполняемых работ, требования к квалификации работников;  по 11 должностям служащих, утвержденным в штатном расписании,  не определены разряды.

7) В штатном расписании Предприятия в  нарушение пункта  3.11 Положения об оплате труда: 

- по 6 должностям служащих установлены завышенные разряды по оплате труда.  В связи с необоснованным завышением разрядов переплата заработной платы работникам Предприятия составила 356 943,74 руб.;

- по 1  должности служащего необоснованно установлен заниженный разряд по оплате труда. Сумма недоплаты по заработной плате составила 14 179,96 руб.;

- по 11 профессиям рабочих установлены завышенные разряды. В связи с необоснованным завышением разрядов переплата заработной платы рабочим Предприятия составила 206 654,75 руб.

8) в нарушение Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н на Предприятии при выдаче автомобильных шин в эксплуатацию стоимость автомобильных шин списывалась на затраты (автомобильные шины, находящиеся в эксплуатации, не учитывались на балансе Предприятия).

9) в нарушение пунктов 13, 52 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н: 

- в инвентарных карточках учета основных средств, не всегда указывалась полная информация об объектах основных средств, предусмотренная к заполнению унифицированной формой;

- Предприятием не учтены на балансе в качестве основных средств 8 земельных участков общей стоимостью 9 578 093,38 руб.

10) в нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право хозяйственного ведения на кирпичное строение площадью 30,9 кв. м находящееся по адресу: Костромская область, г. Кострома, пр. Мира, 153 не зарегистрировано.

11) в нарушение пункта 2 части 3 статьи 11.2 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 12.04.2012 № 26, Предприятием не заключены договоры на присоединение к опорам городской контактной сети технических средств организаций, имеющих право на присоединение без взимания платы.
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